
COMUNE DI CASTELVETRANO
Libero Consorzio Comunale di Trapani

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

(nominata con D.P.R. in data 23/05/2019, ai sensi dell’art. 252 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267)

Verbale di deliberazione n. 139 del 16 gennaio 2024 

OGGETTO: Riconoscimento del Debito Fuori Bilancio ai sensi dell’art. 194 comma 1 lettera e) del 

TUEL  in  esito  all’istruttoria  formulata  sull’istanza  di  ammissione  al  passivo  presentata 

dall’Avvocato  Pizzitola  Angelo  per  conto  di  dieci  dipendenti  comunali  per  il  pagamento  della 

reperibilità per il secondo semestre 2014. Fasciolo n. 586

L’anno duemilaventiquattro, il giorno sedici del mese di gennaio, alle ore 9,30 e seguenti, si 

è riunita la Commissione Straordinaria di Liquidazione, nominata con D.P.R. in data 23/05/2019, su 

proposta del Ministro dell’Interno, ai sensi dell’art. 252 del D. Lgs. n. 267/00, con l’intervento dei 

Signori:

CARICA PRESENTE

Dott. Scalisi Giuseppe Presidente SI

Dott. La Rocca Vito Maurizio Componente SI

Dott. Liotta Raimondo Componente SI

giusto quanto previsto dal Regolamento per lo svolgimento delle sedute in videoconferenza 

dell’OSL,  approvato  con  deliberazione  n.  17  del  13  maggio  2022,  la  seduta  si  svolge  in 

videoconferenza  e  si  ha  convenzionalmente  per  effettuata  presso  gli  Uffici  del  Comune  di 

Castelvetrano,  con  l’assistenza  del  Segretario  Generale,  Avv.  Cinzia  Gambino, nella  qualità  di 

segretario verbalizzante.

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

PREMESSO CHE: 

 con  deliberazione  della  Commissione  Straordinaria,  adottata  con  i  poteri  del  Consiglio 

Comunale, n. 05 del 15 febbraio 2019, esecutiva, è stato dichiarato il dissesto finanziario del 

Comune di Castelvetrano; 

 con D.P.R. in data 23 maggio 2019, è stata decretata, su proposta del Ministro dell’Interno, 

la  nomina  della  Commissione  Straordinaria  di  Liquidazione  per  l’amministrazione  della 

http://www.comune.castelvetrano.tp.it/


gestione e dell’indebitamento pregresso, nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per 

l’estinzione dei debiti dell’Ente; 

 in data 10 giugno 2019, ai sensi dell’articolo 252, comma 2, del Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali,  approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  con  deliberazione  n.  1  è  avvenuto 

l’insediamento della Commissione Straordinaria di Liquidazione presso l’Ente;

 con deliberazione n.  28 del  17.02.2020,  la  Giunta  Municipale  ha  aderito  alla  procedura 

semplificata ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 258 del D. L.gs. n. 267/2000;

VISTA l’istanza  prodotta  dall’Avvocato  Pizzitola  Angelo,  assunta  al  protocollo  di  entrata  n. 

36122 del 16/09/2019 con quale lo stesso, in nome e per conto di dieci dipendenti comunali, ai sensi 

dell’art.254  comma  2  del  d.lgs.  267/2000,  ha  richiesto  l’ammissione  alla  massa  passiva,  per 

l’importo  complessivo di  euro  9.398,96,  per  la  mancata  retribuzione dei  servizi  di  reperibilità 

prestati dagli stessi nel secondo semestre 2014, come da dettaglio di seguito riportato, comprensivo 

degli interessi maturati:

nominativo compenso interessi totale

CAIME VINCENZO 1.673,89 27,22 1.701,11

AGGIATO GIUSEPPE 1.329,99 21,63 1.351,62

CAMERA MAURIZIO 1.097,44 17,85 1.115,29

FICHERA GIUSEPPE 577,60 9,39 586,99

GRAZIANO ALESSANDRO 614,40 9,98 624,38

LO SCIUTO FRANCO 401,26 6,51 407,77

ANGILERI GIOACCHINO 779,48 12,68 792,16

SIGNORELLI SALVATORE 715,53 11,64 727,17

MANDINA FRANCESCO 1.865,30 30,34 1.895,64

CONCADORO TOMMASO 193,68 3,15 196,83

 9.248,57 150,39 9.398,96

TENUTO CONTO:

 che con nota prot. n. 51128 del 17-12-2020, sollecitata con nota prot. 35169 del 9.09.202, que-

sta Commissione ha richiesto di procedere alle verifiche ed alle attività istruttorie indicate al 

punto 6 del dispositivo della propria deliberazione n. 3 del 25 giugno 2019 e fornire riscontro al  

fine di consentire l’istruttoria della richiesta in esame;

 che nel riscontro pervenuto dalla Direzione VIII con nota prot. n. 46098 del 19-11-2021 è stato  

dichiarato che agli atti dell’Ufficio non risulta nessun provvedimento di impegno di spesa;

 che con nota prot. n. 39606 del 18-07-2023, rinnovata con nota prot. 45600 del 29.08.2023, è 

stata  formulata  specifica  richiesta  ai  sensi  dell’art.  254  del  TUEL  al  fine  di  ottenere 

dichiarazione di certezza, esigibilità e liquidabilità del credito, così da consentire la conclusione  

dell’istruttoria;

 che con nota prot. n. 46638 del 5-09-2023  il Responsabile della Direzione IV ha formulato 

la dichiarazione di certezza, liquidabilità ed esigiblità del credito in oggetto, fornendo una 

relazione dettagliata ai fini dell'adozione della deliberazione per il riconoscimento del debito 

fuori  bilancio  ex  art.  194,  1°  c,  lettera  e),  con  analitica  indicazione  dell'esistenza  dei 

presupposti necessari, allegato 1;

 che sulla scorta della relazione prot. n.  46638 del 05-09-2023, resa dal Responsabile della 

Direzione  IV, allegata  (allegato  1)  per  formare  parte  integrante  e  sostanziale  del 

presente  provvedimento,  viene  attestato  che  il  credito  è  certo,  liquido  ed  esigibile, 

ricorrono i presupposti per il riconoscimento del debito fuori bilancio ai sensi ex art. 194, 

comma 1. lettera e) del D. L.gs. n. 267/2000;



PRESO ATTO di quanto deliberato dalla Commissione con atto n. 11 del 24/09/2021 in ordine al 

riconoscimento  di  eventuali  debiti  fuori  bilancio,  sulla  scorta  degli  apporti  giurisdizionali  e  dei 

pareri  fin  qui  resi  dalla  Corte  dei  Conti  (Deliberazione  n.  26/2021/PAR  ed  in  ultimo  n. 

64/2021/PAR della SEZIONE DI CONTROLLO PER LA REGIONE SICILIANA) con i quali è 

stata definita “la competenza dell’OSL al riconoscimento dei debiti fuori bilancio rivenienti da atti  

e fatti di gestione verificatisi  entro il  31 dicembre dell’anno precedente a quello dell’ipotesi di  

bilancio riequilibrato con riguardo a tutte le fattispecie dei cui all’art.  194 del  TUEL”,  con la 

specifica indicazione che, sulla scorta del micro sistema normativo del dissesto, il finanziamento del 

debito trova copertura nella massa attiva, ove “riconoscimento” va inteso in senso a tecnico, infatti, 

diversamente opinando si realizzerebbe una duplicazione di funzioni e o di attività, contraria alle 

esigenze di celerità e certezza delle risultanze proprie della procedura di liquidazione;

TENUTO CONTO:

 che, sulla scorta dell’istruttoria condotta,  questa Commissione ha accertato che il credito 

vantato alla data del 31 dicembre 2017 nei confronti del Comune di Castelvetrano, derivante 

dai servizi di reperibilità e, pertanto, ai sensi del 3° comma dell’articolo 258 del D. L.gs. n. 

267/2000 in quanto crediti relativi a lavoro subordinato vanno pagati per l'intero importo per 

complessivi  euro  9.248,57  mentre l’importo degli  interessi  pari  ad euro  150,39  non può 

essere riconosciuto sulla base di quanto previsto dall’art. 248 del TUEL;

 che emerge una fattispecie creditoria per la quale è necessario riconoscere il Debito Fuori 

Bilancio ai sensi dell’art. 194, comma 1 lett. e) del TUEL;

RITENUTO, pertanto, riconoscere il Debito Fuori Bilancio ai sensi dell’art. 194 comma 1 lettera e) 

del TUEL per l’importo complessivo di euro  12.235,88 per come dettagliatamente indicato nella 

tabella  sotto  riportata,  con  gli  importi  per  singolo  dipendente  che  verranno  erogati 

dall’Amministrazione/datore di lavoro affinché la stessa provveda al pagamento in qualità di datore 

di lavoro e sostituto d’imposta, con applicazione delle ritenute previste e con l’adempimento degli 

obblighi previdenziali  ed assistenziali  da versare a mezzo modello F24EP, secondo le ordinarie 

scadenze, a titolo di contributi ex CPDEL ed IRAP:

nominativo compenso Cpdel ente Irap ente totale

CAIME VINCENZO 1.673,89 398,39 142,28 2.214,56

AGGIATO GIUSEPPE 1.329,99 316,54 113,05 1.759,58

CAMERA MAURIZIO 1.097,44 261,19 93,28 1.451,91

FICHERA GIUSEPPE 577,60 137,47 49,10 764,17

GRAZIANO ALESSANDRO 614,40 146,23 52,22 812,85

LO SCIUTO FRANCO 401,26 95,50 34,11 530,87

ANGILERI GIOACCHINO 779,48 185,52 66,26 1.031,26

SIGNORELLI SALVATORE 715,53 170,30 60,82 946,65

MANDINA FRANCESCO 1.865,30 443,94 158,55 2.467,79

CONCADORO TOMMASO 193,68 46,10 16,46 256,24

 9.248,57 2.201,18 786,13 12.235,88

Per le sopra esposte motivazioni e considerazioni, con votazione unanime

DELIBERA

1. PRENDERE  ATTO  dell’esito  dell’istruttoria  formulata  sull’istanza  presentata 

dall’Avvocato Pizzitola Angelo, in nome e per conto di dieci dipendenti comunali per la 

mancata  retribuzione dei servizi  di reperibilità  prestati  dagli  stessi  nel  secondo semestre 

2014, assunta al protocollo di entrata n. 36122 del 16/09/2019 per complessivi euro 9.248,57 



da pagare per intero ai sensi del 3° comma dell’articolo 258 del D. L.gs. n. 267/2000 in 

quanto crediti relativi a lavoro subordinato;

2. RICONOSCERE  il  Debito Fuori Bilancio ai  sensi dell’art.  194 comma 1 lettera e) del 

TUEL per l’importo complessivo di euro 12.235,88, comprensiva degli oneri previdenziali, 

assistenziali  c/ente  e  fiscali, per  come dettagliatamente  indicato  nella  tabella  di  seguito 

riportata:

nominativo compenso Cpdel ente Irap ente totale

CAIME VINCENZO 1.673,89 398,39 142,28 2.214,56

AGGIATO GIUSEPPE 1.329,99 316,54 113,05 1.759,58

CAMERA MAURIZIO 1.097,44 261,19 93,28 1.451,91

FICHERA GIUSEPPE 577,60 137,47 49,10 764,17

GRAZIANO ALESSANDRO 614,40 146,23 52,22 812,85

LO SCIUTO FRANCO 401,26 95,50 34,11 530,87

ANGILERI GIOACCHINO 779,48 185,52 66,26 1.031,26

SIGNORELLI SALVATORE 715,53 170,30 60,82 946,65

MANDINA FRANCESCO 1.865,30 443,94 158,55 2.467,79

CONCADORO TOMMASO 193,68 46,10 16,46 256,24

 9.248,57 2.201,18 786,13 12.235,88

3. DATO ATTO che, ai sensi del 3° comma del citato articolo 258 i crediti relativi a lavoro 

subordinato vanno pagati  per l'intero importo, pertanto questa Commissione, richiamati i 

criteri  adottati con la propria deliberazione n. 11 in data 24 settembre 2021, trasferirà le 

somme necessarie  affinché vengano pagate dall’Amministrazione,  in qualità  di datore di 

lavoro e sostituto d’imposta, con applicazione delle ritenute previste e con l’adempimento 

degli obblighi previdenziali ed assistenziali da versare a mezzo modello F24EP secondo le 

ordinarie scadenze; 

4. TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Comune di Castelvetrano per tutti 

gli adempimenti consequenziali ed in particolare: 

- al Sindaco;

- al Segretario Generale per l’invio alla Corte dei Conti per la Regione Siciliana: Sezione 

Regionale di Controllo e Procura Regionale presso la Sezione Giurisdizionale;

- Alla Direzione Servizi Finanziari;

- alla Direzione Servizi Generali del Comune per l’inserimento in elenco nell’Home page 

del sito web istituzionale del Comune al link “Commissione Straordinaria di liquidazione”;

5. DICHIARARE la  presente  deliberazione  immediatamente  esecutiva  ai  sensi  dell’art.  4 

comma 6 del D.P.R. 378/1993;



La Commissione Straordinaria di Liquidazione 

F.to dott. Scalisi Giuseppe 

F.to dott. La Rocca Vito Maurizio

F.to dott. Liotta Raimondo

Il Segretario Generale

F.to Avv. Cinzia Gambino
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